7. Mentre serviva lodevolmente Dio con tali virtù e per questo piaceva irreprensibilmente a coloro che amavano Dio, accadde che un vescovo nelle vicinanze di quella regione passò dalla vita presente alla vita dell'eterna speranza. E quando il popolo, sia dei giovani che degli anziani, si riunì secondo la consuetudine per eleggere per sé un altro vescovo, alcuni tra coloro che conobbero i costumi onesti e la vita di santità del beato Disibodo lo elessero unanimemente alla carica di vescovo. Ma altri, la cui vita e il cui comportamento erano biasimevoli, cercavano di impedire che ciò accadesse, dicendo: "a cosa serve che divenga maestro un uomo silenzioso, che non parla e non conosce il popolo?"

³⁴⁹ La capacità del santo di ricordare a memoria la Scrittura rappresenta un motivo fondamentale della letteratura cristiana. Il motivo ricorre anche nella *Vita Ruperti*, 5, 159. Cfr. *Atanasii Vita Antonii* cit., «Commento», p. 193 nota 33.

³⁵⁰ Cfr. *Ct* 5, 1.

8. Sed Deus super beatum hunc respexit, ut scriptum est: *Humilem et pauperem iustificate*. Quod sic intelligendum est: Iustum, qui se propter Deum ad terram humiliat et qui se egenum et pauperem toto corde confitetur, in operibus sanctis iustificate, quia iusticia aperto oculo pietatis in eum aspicit. Hic etenim humilis paupertatem semper desiderauit et in columbino oculo simplicitatis in Deum semper aspexit, quatenus eternas diuicias sibi compararet, unde et Deus ipsum dilexit. Mortem quoque pro morte habuit et omnia deficientia pro nichilo computauit omniaque opera sua in Deum posuit, et ideo Deus eum elegit. Supernus namque iudex uirum istum communi populo occultauerat, sed eum se diligentibus manifestauerat, unde quamuis quibusdam obstupescentibus ipsum magistrum et antistitem esse uoluit.

9. Cumque beatus iste a prudentioribus prefatum onus suscipere cogere, ipse, se indignum tante dignitatis reclamans, uis qua potuit manus et pedes retraxit, sed tamen, illis impellentibus et preualentibus qui Deum timebant, etiam nolens diuina autem ordinatione in sedem episcopatus positus est. In quo episcopatu ipse felix iusticiam Dei clamare et docere cepit, omnesque, quos potuit, subiectos esse Deo monuit. Et quod ab infantia sua per Spiritum sanctum imbutus esset nunc ructuando manifestauit, bonaque exempla sanctarum uirtutum paterno affectu eis in se prebuit. Quidam autem ob merita uirtutum, quas in ipso uidebant, eum amabant ac intento cordis aure doctrinam eius capiebant; quidam uero, qui Deum post tergum proiecerant, super hunc furendo clamabant: “Iste uiuit quasi homo non sit, unde et nos inhumane uiuere cogit. Et quis poterit eum audire?” Et multis iniuriis eum afficiebant.

10. Ipse autem paucos et fideles homines ad se colligebat, qui ei et consolationem et adiutorium in omnibus prebebant. Et cor suum cotidie afflixit propter Deum, dicens: “O Domine Deus! Ego seruus tuus ante pietatem tuam prosternor, faciens que iussisti. Tu enim scis quod te solum desidero, quapropter confido quod desiderium meum quandoque implebis, quemadmodum scriptum est: *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui.*” Quod sic intelligendum est: O homo, qui in peccatis conceptus et natus es, contra carnis affectum delectare in preceptis illius, qui te creauit, ad memoriam quoque reducens quis ille fuerit, qui te liberauit! Quod cum feceris, dabit tibi ea que petis, quoniam ea, que petenda non sunt, non petis. Sed cordis tui afflictionem humiliato spiritu illi ostendens et clamando et dolendo, te ipsum ut pecus ea, que recta sunt, ad laborandum constringes. Itaque qui penitere et mala sua hoc modo emendare studuerint, prudentiores filiis lucis sunt, quia ipsi hoc nec uoluerunt nec fecerunt. Deo namque placet ut homo durum bellum contra se ipsum et contra drachonem habeat, et, qui hoc habuerit, huius preces et desideria Deus festinanter implebit, quemadmodum et in beato Disibodo fecit, qui dura bella habuit, quamdiu in corpore uixit, sed tamen ea bono fine feliciter consummauit.

8. Ma Dio pose il suo sguardo su questo beato, come è scritto: *Rendete giustizia all'umile e al povero*³⁵¹. Si deve intendere così: rendete giustizia con opere sante al giusto, che si umilia fino a terra davanti a Dio e che si riconosce con tutto il cuore povero e bisognoso, perché la giustizia guarda a lui con uno sguardo vigile pieno di pietà. Egli, infatti, così umile, desiderò sempre la povertà e con uno sguardo semplice, come quello di una colomba³⁵², guardò sempre a Dio per raggiungere le ricchezze eterne e per questo Dio lo amò. Conobbe la morte addirittura prima della morte e considerò come nulla tutto ciò che gli mancava, riponendo tutte le sue opere in Dio e, così, Dio lo prescelse. In verità, il giudice supremo aveva nascosto quest'uomo alla gente comune, ma lo aveva rivelato a coloro che lo amavano, per cui, nonostante alcuni si stupissero, volle che egli stesso fosse maestro e vescovo.

9. E benché il beato fosse costretto dagli uomini più saggi ad assumere quest'onere, egli, replicando di essere indegno di un così grande onore, ritirò mani e piedi con quanta forza poté e, tuttavia, poiché coloro che temevano Dio insistevano e prevalevano, fu posto, pur riluttante, sul soglio episcopale secondo l'ordine divino. Durante l'episcopato iniziò felicemente ad annunciare e insegnare la giustizia di Dio ed esortò quanti poteva ad essere sottomessi a Dio. Manifestò adesso ciò in cui era stato istruito fin dall'infanzia attraverso lo Spirito Santo e in prima persona mostrò loro con amore paterno i buoni esempi delle sante virtù. Alcuni, per i meriti delle virtù che vedevano in lui, lo amavano e, con l'orecchio del cuore intento ad ascoltare, ricevevano il suo insegnamento; coloro invece che avevano voltato le spalle a Dio, infuriando contro di lui, gridavano: "costui vive come se non fosse un uomo e, così, spinge anche noi a vivere in modo disumano. E chi potrà ascoltarlo?". E lo colpivano con molte ingiurie.

10. Ma egli riuniva intorno a sé pochi uomini fedeli, che gli offrivano consolazione e aiuto in tutte le cose. Ogni giorno affliggeva il suo cuore davanti a Dio, dicendo: "oh Signore Dio! Io, servo tuo, mi prostro davanti alla tua pietà, facendo ciò che mi hai ordinato. Tu, infatti, sai che desidero soltanto te e per questo confido che un giorno realizzerai il mio desiderio, come è scritto: *Riponi la tua gioia nel Signore ed esaudirà i desideri del tuo cuore*"³⁵³. Si deve interpretare così: o uomo, che sei stato concepito e sei nato nel peccato, contro il desiderio della carne riponi la tua gioia nei comandamenti di colui che ti ha creato, richiamando alla memoria chi fu colui che ti ha liberato! Facendo questo, Dio ti darà ciò che chiedi, perché non chiedi ciò che non deve essere chiesto. Ma, mostrandogli la contrizione del tuo cuore con spirito umile, chiamando a gran voce e affliggendoti, costringerai te stesso, come un animale da soma, a lottare faticosamente per le cose che sono giuste. E, così, coloro che desiderano pentirsi e rimediare in questo modo alle cattive azioni sono più saggi dei figli della luce³⁵⁴, perché questi non l'hanno voluto né lo hanno fatto. Infatti, a Dio piace che l'uomo combatta duramente contro se stesso e contro il drago e realizzerà rapidamente le preghiere e i desideri di colui che combatte, come fece anche col beato Disibodo, che affrontò duri combattimenti finché visse nel corpo e, tuttavia, li portò felicemente a buon fine.

³⁵¹ Cfr. *Sal* 82 (81), 3.

³⁵² Cfr. *Mt* 10, 16.

³⁵³ Cfr. *Sal* 37 (36), 4.

³⁵⁴ Cfr. *Lc* 16, 8.

11. Interim autem dum sanctus iste populo suo uerbis et exemplis in sede prefate dignitatis preesset, magna irrisio et magnum scisma in tota regione illa ebulliuit. Aliis quidem ueteri et nouo testamento resistentibus, Christumque abnegantibus, aliis hereses hereticorum appetentibus, aliis sectam Iudeorum apprehendentibus, aliis sectam paganorum diligentibus, aliis non humane sed in confusione pecudum turpi studio uiuere ardentibus, aliis autem disciplinam propter humanitatem quidem habentibus, nulla tamen bona facere studentibus. His maximis erroribus et confusionibus beatus Disibodus se uiriliter et intrepide opponens, multa obprobria multasque iniurias pacienter sustinuit, optans presentem uitam magis perdere, quam tantis et tam inconuenientibus malis consentire.

12. Cumque ista per aliquos annos sine eradicatione eorumdem malorum cum periculo etiam corporis sui sustinuisset, tedio tandem affectus ad Deum in orationibus suis cum magno planctu dixit: “O Deus et O Iudex omnium factorum hominum! Quid prodest michi cum populo isto laborare, qui iusticiam tuam rabidis morsibus transfigit?” Denique auctores prefatorum errorum cum populo, eisdem erroribus implicato, uidentes quod beatus iste erroribus et prauitati eorum non consentiret sed quod eos ubique constanter absque timore mortis argueret, plurimas insidias ei posuerunt, et tandem, coadunato agmine incredulorum, de sede sua multis contumeliis affectum expulerunt. Ipse autem, malens Deo in quiete seruire quam sine fructu utilitatis diucius tardare, paucis et religiosis uiris ad se collectis, sedem dignitatis sue, quam per decem annos strenue et religiose rexerat, patriam et omnia, que habebat, pro Christi nomine reliquit, dicens: “Nec sibi nec aliis prodesse ut ibi maneret, ubi tam magna incredulitas cum duricia iniquitatis excreuerat.” Et peregrinationem, quamdiu optauerat, pro eterna uita leto animo arripuit.